Se l'*actio de peculio*, invece, sanzionasse un'*obligatio* propria del servo o del *filius*, non si vede perché, morto il *dominus* o manomesso lo schiavo, i terzi non dovrebbero esercitare l'azione contro gli eredi, e non contro il *filius* o contro lo schiavo ormai libero. E, invece, contro il servo o il *filius* si potrà agire solo se è stato istituito erede, sebbene *pro parte*.

D'altronde, neanche la concessione del peculio allo schiavo manomesso, può essere sufficiente per convenirlo in giudizio:

D. 33.8.18 (Marc. 6 *Inst.*): *Si servo manumisso peculium legatum fuerit, in eum sine dubio creditoribus peculiariis actiones non competunt: sed non alias heres peculium praestare debet, nisi ei caveatur defensu iri adversus creditores peculiarios.*

Così, Marciano non ha dubbi sul fatto che i creditori peculiari non possano esercitare le loro azioni contro lo schiavo manomesso a cui è stato legato il peculio. Di conseguenza, il giurista consiglia agli eredi di non consegnare il peculio al legatario se prima questi non li garantisca dalle eventuali pretese dei creditori peculiari prestando la '*cautio defensu iri*'.

La *cautio* si rende necessaria, infatti, poiché in ogni caso i terzi dovranno convenire in giudizio gli eredi, anche se hanno già consegnato il peculio al legatario, e quindi è necessario che questi si procurino un mezzo per rivalersi nei confronti del servo legatario del peculio.

La testimonianza addotta ci fa intendere, allora, che non si potrebbe agire contro il servo per i crediti peculiari nemmeno qualora questo avesse ottenuto la materiale disponibilità del bene legato. Se la legittimazione passiva fosse legata al possesso del peculio, allora, una volta consegnato al legatario, i terzi creditori dovrebbero agire contro di lui e non contro l'erede. Tuttavia, la maggior parte dei giuristi romani era contraria a questa soluzione.

In realtà la questione fu controversa tra gli stessi giuristi, e di tale disputa siamo a conoscenza, ancora una volta, tramite un brano del commentario *ad edictum* di Ulpiano relativo all'*actio de peculio annalis*:

D. 15.2.1.5 (Ulp. 29 *ad ed.*): *In alienatione accipitur utique venditor, qui actione de peculio intra annum tenetur: [6] sed et si donavit servum vel permutavit vel in dotem dedit, in eadem causa est: [7] item heres eius, qui*

servum legavit non cum peculio. Nam si cum peculio vel legavit vel liberum esse iussit, quaestionem fuit: et mihi verius videtur non dandam neque in manumissum neque in eum, cui legatum sit peculium, de peculio actionem. An ergo teneatur heres? Et ait Caecilius teneri, quia peculium penes eum sit, qui tradendo id legatario se liberavit. Pegasus autem caveri heredi debere ait ab eo, cui peculium legatum sit, quia ad eum veniunt creditores: ergo si tradiderit sine cautione, erit conveniendus.